

08598

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**Term-End Examination****June, 2012****EHI- 02 : INDIA : EARLIEST TIMES TO
8th CENTURY AD***Time : 3 hours**Maximum Marks : 100**(Weightage: 70%)*

Note : The question paper has 3 sections. The students have to attempt **any two** questions in about 500 words each from **Section I**, **any 4** questions in about 250 words each from **Section II** and **any two** short notes in about 100 words each from **Section III**. The marks are mentioned against each question.

SECTION - I

1. Discuss the various theories of the decline of Harappan Civilization. 20
2. Explain the chief characteristics of early vedic economy, society and polity. 20
3. Give an account of the various factors responsible for the disintegration of the Mourya empire. 20
4. Describe the main features of the economy, society and polity under the Guptas. 20

SECTION - II

5. Write a note on the Neolithic culture. 12
6. Discuss the main characteristics of Ashoka's policy of Dhamma. 12
7. Trace the growth and expansion of trade and urbanization between 200 B.C. to 300 A.D. - North-India. 12
8. Briefly explain the emergence and teachings of Buddhism. 12
9. Describe the political developments in North-India under the Indo-Greeks, Sakas and Kushanes. 12
10. Give a brief account of the growth of Tamil language and literature. 12
11. Write a note on Bhakti movement in South India. 12
12. Explain the changes in the economy in the post - Gupta period. 12

SECTION - III

- 13.** Write short notes on *any two* of the following in
about **100** words each : **6+6=12**
- (a) Megalithic Culture
 - (b) Mahajanapadas
 - (c) Stupas
 - (d) Caste in Post - Gupta period
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2012

ई.एच.आई.-02 : आरंभ से लेकर 8 वीं शताब्दी तक भारत

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(कुल का : 70%)

नोट : इस प्रश्न पत्र में तीन भाग हैं। विद्यार्थियों को भाग-I में से कोई दो प्रश्न लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में भाग-II में से कोई चार प्रश्न लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में तथा भाग-III में से कोई दो संक्षिप्त टिप्पणियाँ 100 शब्दों (प्रत्येक) में करने हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं।

भाग - I

1. हड्ड्या सभ्यता के ह्वास से संबंधित विभिन्न मतों की विवेचना 20 कीजिए।
2. प्रारंभिक वैदिक अर्थव्यवस्था, समाज एवं राजनैतिक व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
3. मौर्य साम्राज्य के विघटन के लिए उत्तरदायी विभिन्न कारकों का विवरण दीजिए।
4. गुप्त शासकों के अधीन अर्थव्यवस्था, समाज एवं राजनैतिक व्यवस्था की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

भाग - II

5. नवपाषाण संस्कृति पर टिप्पणी लिखिए। 12
6. अशोक की धम्म नीति की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए। 12
7. 200 ई.पू. से 300 ई. के दौरान उत्तर भारत में व्यापार तथा शहरीकरण के विकास तथा विस्तार को रेखांकित कीजिए। 12
8. बौद्ध धर्म के उद्भव तथा शिक्षाओं की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए। 12
9. उत्तर भारत में शक, कुषाण तथा इंडो-ग्रीक शासकों के अधीन राजनैतिक गतिविधियों का वर्णन कीजिए। 12
10. तमिल भाषा एवं साहित्य के विकास का संक्षिप्त विवरण दीजिए। 12
11. दक्षिण भारत में भक्ति आंदोलन पर टिप्पणी लिखिए। 12
12. उत्तर गुप्त काल में अर्थ-व्यवस्था में परिवर्तन की व्याख्या कीजिए। 12

भाग - III

13. निम्नलिखित में से किसी दो पर प्रत्येक 100 शब्दों में टिप्पणियाँ
लिखिए : 6+6=12

- (a) महापाषाण संस्कृति
 - (b) महाजनपद
 - (c) स्तूप
 - (d) उत्तर गुप्त काल में जाति
-